
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

 

              RESOLUÇÃO Nº. 034 DE 10 DE MARÇO DE 2015. 

 

 

           O CONSELHO DE UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  

                                                                  

                                         

                      Aprovar a PLANILHA DE DIVISÃO DOS RECURSOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO para o ano de 2014, parte integrante 

desta Resolução. 

      

 
                   Damião Duque de Farias 

                         Presidente 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

 

 

UFGD - COMISSÃO DE SELEÇÃO DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO 

Anexo a Res. nº. 34/2015/COUNI  

 

PROPOSTA DE CRITÉRIOS PARA  DISTRIBUIÇÃO DE ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS- 2014 

 

 R$    

540.000,00    

      Critério C     Critério A Critério B     

CURSOS VAGAS DISCIPL PESO ALUNOS*PESO DISC.*PESO %VAGAS % Disciplinas %Soma 

VALOR 

(R$ 540.000,00) 

Administração 280 34 1,00 280 34 2,1759% 1,6092% 1,8926% 10.219,80 

Agronomia 350 54 1,00 350 54 2,7198% 2,5559% 2,6378% 14.244,37 

Artes Cênicas 286 38 1,40 400 53 3,1115% 2,5180% 2,8147% 15.199,61 

Biotecnologia 242 31 1,40 339 43 2,6328% 2,0541% 2,3435% 12.654,77 

C. Biológicas 262 44 1,00 262 44 2,0360% 2,0825% 2,0593% 11.120,06 

C. Contábeis 250 32 1,00 250 32 1,9427% 1,5146% 1,7287%   9.334,77 

C. Sociais 294 34 1,20 353 41 2,7416% 1,9311% 2,3363% 12.616,25 

Direito 325 50 1,00 325 50 2,5256% 2,3665% 2,4460% 13.208,65 

Economia 250 34 1,40 350 48 2,7198% 2,2529% 2,4864% 13.426,49 

Ed. Física 200 32 1,40 280 45 2,1759% 2,1204% 2,1481% 11.599,96 

Eng. Agrícola 280 51 1,40 392 71 3,0462% 3,3794% 3,2128% 17.349,18 

Eng. Alimentos 275 35 1,20 330 42 2,5644% 1,9879% 2,2762% 12.291,22 

Eng. Energia 255 56 1,40 357 78 2,7742% 3,7107% 3,2425% 17.509,37 

Eng. Produção 260 47 1,20 312 56 2,4245% 2,6694% 2,5470% 13.753,77 

Geografia 360 41 1,00 360 41 2,7976% 1,9406% 2,3691% 12.792,88 

Gestão Ambiental 222 28 1,20 266 34 2,0702% 1,5903% 1,8302%   9.883,33 

História 280 35 1,00 280 35 2,1759% 1,6566% 1,9162% 10.347,59 

Letras 368 41 1,00 368 41 2,8597% 1,9406% 2,4001% 12.960,73 

Lic. Indígena 240 124 1,20 288 149 2,2380% 7,0428% 4,6404% 25.058,23 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

 

Anexo a Res. nº. 34/2015/COUNI  

Matemática/Diurno 204 58 1,00 204 58 1,5853% 2,7452% 2,1652% 11.692,22 

Matemática/Noturno 240 58 1,40 336 81 2,6110% 3,8432% 3,2271% 17.426,58 

Nutrição 300 49 1,40 420 69 3,2638% 3,2469% 3,2553% 17.578,85 

Medicina 356 50 1,00 356 50 2,7665% 2,3665% 2,5665% 13.859,09 

Medicina/Turmas 240 50 1,40 336 70 2,6110% 3,3131% 2,9621% 15.995,30 

Pedagogia 236 33 1,00 236 33 1,8339% 1,5619% 1,6979%   9.168,82 

Psicologia 320 45 1,40 448 63 3,4814% 2,9818% 3,2316% 17.450,70 

Química/Diurno 244 54 1,20 293 65 2,2753% 3,0670% 2,6712% 14.424,38 

Química/Noturno 240 54 1,40 336 76 2,6110% 3,5782% 3,0946% 16.710,94 

R. Internacionais 220 26 1,40 308 36 2,3935% 1,7228% 2,0581% 11.113,99 

Sist. de Informação 204 31 1,00 204 31 1,5853% 1,4672% 1,5263%   8.241,82 

Zootecnia 330 50 1,20 396 60 3,0773% 2,8398% 2,9586% 15.976,28 

Eng.Aquicultura 300 44 1,40 420 62 3,2638% 2,9156% 3,0897% 16.684,30 

Eng. Mecânica 300 64 1,40 420 90 3,2638% 4,2408% 3,7523% 20.262,49 

Eng.Computação 300 30 1,40 420 42 3,2638% 1,9879% 2,6258% 14.179,57 

Eng. Civil 300 47 1,40 420 66 3,2638% 3,1144% 3,1891% 17.221,03 

Educ. Campo 480 44 1,40 672 62 5,2221% 2,9156% 4,0688% 21.971,67 

Letras/Libras 90 50 1,40 126 70 0,9791% 3,3131% 2,1461% 11.589,16 

Fisica 268 28 1,40 375 39 2,9157% 1,8554% 2,3855% 12.881,77 

  8713 1443 

 

12868 2113 1 100,0000% 100,0000% 540.000,00 

CRITÉRIOS : 

         

 A) Número percentual de vagas de um curso sobre o total de vagas (incluindo alunos da pós-graduação); 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

 

Anexo a Res. nº. 34/2015/COUNI  

UFGD - COMISSÃO DE SELEÇÃO DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO 

PROPOSTA DE DIVISÃO DE RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS 

DISCIPLINAS/TURMAS-2015 

 

R$   60.000,00   

CURSOS TURMAS PROPORÇÃO POR CURSO 

R$ 

  

Administração 19                             2.740,38   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Agronomia 13                             1.875,00 

Aquicultura 0 

 Artes Cênicas 2                                288,46 

Biotecnologia 10                             1.442,31 

Ciências Contábeis 7                             1.009,62 

Ciências  Sociais 1                                144,23 

Ciências.Biológicas 16                              2.307,69 

Direito 15                              2.163,46 

Economia 19                              2.740,38 

Educação do Campo 0                                       - 

Educação Física 4                                576,92 

Engenharia Agrícola 1                               144,23 

Engenharia de Alimentos 7                             1.009,62 

Engenharia Civil 0                                       - 

Engenharia de Computação 0                                       - 

Engenharia de Energia 9                             1.298,08 

Engenharia Mecânica 0  

Engenharia de Produção 0  

Física 46                             6.634,62 

Geografia 9                                   1.298,08 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

 

Gestão Ambiental 11                                   1.586,54   

  

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

História 8                                   1.153,85 

Letras 14                                 2.019,23 

Libras 16                                 2.307,69 

Lic. Indígena 0                                       - 

Matemática 91                               13.125,00 

Medicina 11                                 1.586,54 

Nutrição 0                                       - 

Pedagogia 51                                 7.355,77 

Psicologia 2                                   288,46 

Química 28                                4.038,46 

Relações Internacionais 0                                       - 

Sistemas de Informação 5                                721,15 

Zootecnia 1                                144,23 

 

416 R$              60.000,00 

 


